
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081700192

192

Nº 156, quarta-feira, 17 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE PARANAPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

Proc. 30/2022. Registro de Preços para compra eventual de pneus e outros
destinadas a 26 municípios consorciados ao CIVAP e ao próprio CIVAP. Tipo: menor preço.
Regência: Leis nºs 10.520/2002, 8.666/1993 e demais aplicáveis à matéria. A sessão pública
será realizada na plataforma eletrônica (Sistema Eletrônico FIORILLI)
http://licita.civap.com.br:8079/comprasedital e sua abertura dar-se-á no dia 06 (seis) de
setembro de 2022 a partir das 09h00m. Edital e anexos disponíveis no site
www.civap.com.br - aba "licitações". Informações: licita@civap.com.br ou (18) 3323-
2368.

Assis, 16 de agosto de 2022.
OSCAR GOZZI

Presidente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2022

Processo 28/2022. Registro de preços para 06 triciclos para demarcação viária.
Homologado à empresa: MZ Brasil Indústria de Máquinas Ltda., CNPJ 11.089.285/0001-03,
item 01, pelo valor unitário de R$ 159.900,00. Integra em www.civap.com.br.

Assis, 16 de agosto de 2022.
OSCAR GOZZI

Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VELHO CORONEL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para programa de usina de
asfalto, conforme convênio n° 2022TR001228, que entre si celebram o Estado de Santa
Catarina, por meio da Secretaria de Estado da infraestrutura e Mobilidade - SIE e o
Consórcio intermunicipal Velho Coronel - CVC. Processo SGP_e Nº SCC 1804/2022. Tipo
Menor preço por item. Recebimento das propostas: das 08h00min do dia 19/08/2022 até
às 08h00min do dia 05/09/2022. Abertura e julgamento das propostas: 08h01min às
09h20min do dia 05/09/2022. Início da sessão de disputa de preços: às 09h30min do dia
05/09/2022. Plataforma eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br "Acesso
Identificado". O Edital e esclarecimentos poderão ser obtidos no seguinte endereço e
horários: Rua Iguaçu, n° 264, Centro, Coronel Freitas SC nos dias úteis, de segunda a sexta
feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, pelo fone 49 3347.0357, ou
também pelo site velhocoronel.atende.net

Coronel Freitas-SC, 12 de agosto de 2022.
DIEGO BASSANI

Diretor Executivo

CONSÓRCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO IPANEMA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

Processo nº 05040002/2022;
Chamamento público para a implantação de hortas pedagógicas nas escolas e

em comunidades rurais dos municípios consorciados ao Consórcio Para Desenvolvimento
Da Região Do Ipanema. O Edital pode ser solicitado no e-mail: licitacaocondrial@gmail.com,
na CPL do CONDRI, 08:00 às 14:00 horas em dias úteis.Data da realização: 06/09/2022 às
11h00min (horário local).

LIDIANE PEREIRA DE MACEDO
p/ Comissão Permanente de Licitação

CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DA REGIAO DO ALTO
URUGUAI - CIRAU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA OBRAS
ASFÁLTICA para os municípios do tipo menor preço por item. Data abertura: 29/08/2022 às
10 horas. Realização, alterações, retificações e edital www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.cirau.com.br.

Erechim, 16 de agosto de 2022.
CARLOS ALBERTO BORDIN

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA para os
municípios do tipo menor preço por item. Data abertura 29/08/2022 às 09 horas.
Realização, alterações, retificações e edital www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.cirau.com.br.

Erechim, 16 de agosto de 2022.
CARLOS ALBERTO BORDIN

Presidente da CPL

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 4/2022 - UASG 927988

PATROCINADORA: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO TURISMO -
EMBRATUR - CNPJ: 35.842.428/0001-66. Patrocinada: INSTITUTO REALIDADE BRASIL, CNPJ:
17.444.600/0001-41. Objeto: Recebimento de contrapartidas de Patrocínio ao Projeto
"ENCONTRO LATINO AMERICANO DE GASTRONOMIA" a ser realizado em 2022 em 04
(quatro) cidades brasileiras e nos seguintes países: Argentina (19 e 20 de outubro), Uruguai
(24 e 25 de outubro), Peru (08 e 09 de novembro) e México (03 e 4 de novembro). Valor:
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Vigência: 15/08/2022 a 15/02/2023. Data de
Assinatura: 15/08/2022. Processo: 72100.001439/2021-75

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 927988

Pregão nº 16/2022. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO
TURISMO - EMBRATUR - CNPJ: 35.842.428/0001-66. Contratada: H & L PROMOÇÕES,
EVENTOS E COMUNICAÇÃO EIRELI, CNPJ: 09.231.613/0001-04. Objeto: serviços de
receptivo voltados à operação de viagens de familiarização/incentivo para cerca de 200
(duzentos) operadores compradores, agentes de viagens, parceiros e operadores de
turismo internacional, convidados pela EMBRATUR. Valor do Contrato: R$ 2.481.989,00
(Dois milhões, quatrocentos e oitenta e um mil e novecentos e oitenta e nove reais).
Vigência: de 16/08/2022 a 16/08/2023. Data de Assinatura: 16/08/2022. Processo:
72100.00 1948/2021-06.

FEDERAÇÃO NACIONAL DO FISCO ESTADUAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ELEIÇÕES GERAIS 2022 triênio 2023/2025
O Presidente da Junta Eleitoral da Federação Nacional do Fisco Estadual e

Distrital(Fenafisco), eleita na 214ª Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo da
Fenafisco, realizada nos dias 21 e 22 de junho de 2022, em formato híbrido, sendo a
presencial na cidade de Brasília- DF, com a presença dos Sindicatos Filiados, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 49 do Estatuto da Federação em vigor,
combinadas com as disposições expressas no Regimento Eleitoral - Eleições 2022,
CONVOCA os Delegados ao CONAFISCO- Congresso Nacional do Fisco Estadual e Distrital,
com direito a voz e voto nos termos do § 1º do artigo 12 do Estatuto, para constituírem
o Colégio Eleitoral da entidade, o qual, deverá se reunir no município de Mata de São João,
no Estado da Bahia, nas instalações do Costa do Sauipe- Parque e Resorts, localizado na
Rodovia BA 099, KM 76, S/N, Linha Verde, Sauípe, CEP: 48282-970, das 10 horas às 16
horas (horário de Brasília/DF), do dia 07 de novembro de 2022, para realização das
Eleições Gerais 2022, para o preenchimento dos cargos da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal da Fenafisco, para o Triênio de 2023/2025, ficando aberto o processo
eleitoral e respectivo prazo para registro de candidaturas, observando-se as seguintes
disposições:

1. Os cargos eletivos a serem preenchidos são:
1.1 Da Diretoria Executiva: Presidente, Vice-Presidente, Diretor Administrativo e

Financeiro, Diretor para Assuntos Parlamentares e Relações Institucionais, Diretor de
Formação Sindical e Relações Intersindicais, Diretor de Comunicação, Diretor Jurídico e de
Defesa Profissional, Diretor de Aposentados e Pensionistas e Diretor para Assuntos
Técnicos e um quadro de 8 (oito) Suplentes da Diretoria Executiva;

1.2 - Do Conselho Fiscal: 3 (três) titulares e 3 (três) suplentes.
2. Os pedidos de registro de candidaturas, dirigidos à Junta Eleitoral da

Fenafisco 2022, deverão ser protocolizados até às 18 horas (horário de Brasília-DF), do dia
01/09/2022, na secretaria da Fenafisco, situada no SCS QD. 01 bloco M, lote nº 30, Ed.
Gilberto Salomão, salas: 01 a 08 e 14 a 18, Sobreloja- Brasília/DF, Telefones: 0xx61 3226-
4070/3224-0515, CEP: 70.305-900;

2.1. Os pedidos de registro de candidaturas deverão obedecer ao que segue:
2.1.1. No caso de candidaturas à Diretoria Executiva:
2.1.1.1. Somente serão aceitos os requerimentos de registro de chapas que

apresentarem candidatos para todos os cargos e suplências;
2.1.1.2. O requerimento de registro da chapa, assinado por qualquer dos

candidatos que a integre, deverá ser instruído com anuência escrita de todos os
candidatos, com as Certidões Individuais de Filiação Sindical, onde conste que o candidato
está em dia com suas obrigações estatutárias e sociais e Declaração Individual de não
Infringência das normas de inelegibilidade, e;

2.1.1.2.1. Conterá os nomes dos candidatos, a data de nascimento, identidade,
órgão emissor, CPF, PIS/PASEP, a entidade de base a qual estão filiados, a data da filiação,
a Unidade da Federação correspondente,

2.1.1.2.2. Indicação do Representante perante a Junta Eleitoral com o nome,
endereço, telefone, endereço eletrônico (e-mail) e endereço de mídia em rede social
(WhatsApp e/ou MSN e/ou Telegram e/ou outros), através do qual receberá intimações ou
notificações.

2.1.2. No caso de candidaturas ao Conselho Fiscal, somente serão aceitas as
inscrições individuais, formuladas mediante requerimento que deverá conter:

2.1.2.1. O nome do candidato, a data de nascimento, identidade, órgão
emissor, CPF, PIS/PASEP, a entidade de base a qual está filiado, a data da filiação, a
Unidade da Federação correspondente, o endereço eletrônico (e-mail) e endereço de mídia
em rede social (WhatsApp e/ou MSN e/ou Telegram e/ou outros), através do qual receberá
intimações ou notificações;

2.1.2.2. Ser instruído com a Certidão Individual de Filiação Sindical, onde conste
que o candidato está em dia com suas obrigações estatutárias e sociais e Declaração
Individual de não Infringência das normas de inelegibilidade.

3. A Junta Eleitoral referida na parte inicial deste Edital é composta pelos
seguintes Membros (art. 47 do Estatuto da FENAFISCO): Presidente: Newton Flávio Silva de
Oliveira, filiado ao Sindifisco/MG, Secretário: Sergio Augusto Dias Dantas, filiado ao
Sinafite/DF e Mesária: Maria do Socorro Freitas Mariano, filiada ao Sindsefaz/BA ,
Suplentes: Sergio Cardoso de Oliveira Matos, filiado ao Sindifisco/SE e Devanir Zuliani,
filiado ao Sinafresp/SP.

3. 3.1. O domicílio da Junta eleitoral será no SCS QD. 01 bloco M, lote nº 30,
Ed. Gilberto Salomão, salas: 01 a 08 e 14 a 18, Sobreloja- Brasília/DF, Telefones: 0xx61
3226-4070/3224-0515, CEP: 70.305-900- endereço eletrônico:
juntaeleitoral2022@fenafisco.org.br. Publique-se.

Brasília 15 de agosto de 2022.
NEWTON FLÁVIO SILVA DE OLIVEIRA
Presidente da Junta Eleitoral 2022

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES, SINDICATOS E COLÔNIAS DE
PESCADORES E AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ADESÃO

Referência: PROCESSO Nº 35014.342414/2020-91 (ACT FAPESCA-INSS) Objeto: Termo de
Adesão ao Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, por intermédio da Gerencia Executiva do INSS de Belém/Pará e a
Superintendência Regional Norte/Centro-Oeste, CNPJ: 29.979.036/1164-40, visando
atender a FAPESCA e suas entidades afiliadas, sito ASSOCIACAO DOS PESCADORES E
PESCADORAS ARTESANAIS AQUICULTORES E AGROEXTRATIVISTAS DE PONTA DE PEDRAS
ASPEAQE, CNPJ: 41.051.342/0001-18; Com a finalidade de acordar procedimentos e
responsabilidades para recepção pela acordante e suas afiliadas dos documentos exigidos
aos postulantes aos serviços de manutenção e de benefícios previdenciários, assistenciais
e de Seguro Defeso do Pescador Artesanal, na modalidade a distância bem como a
preparação e instrução dos requerimentos para exame pelo INSS a quem incumbe
reconhecer ou não o direito a percepção do mesmo. O acordo vigorará por sessenta
meses, a contar da data da de publicação no DOU, datado de 09 de agosto de 2021, pelos
Signatários: INSS: ROBERTO FAGNER DE FIGUEIREDO BRAGA, Superintendente-regional, CPF
nº 034.026.164-16. FAPESCA: JOSE ALEX MEIRELES COSTA, CPF: 702.255.242-87.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FACTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 22/2022 - UASG 462939

Número do Processo: 0001-04/2022. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de materiais e serviços diversos, a fim de dar subsídios quanto à estrutura e
desenvolvimento das atividades à equipe de coordenação do Projeto nº IFRO 90, do
Projeto nº 138 denominado "Edital 05/2020 - Empreendedorismo Inovador", Projeto 191 e
Projeto 195 denominado "Formação de Educadores em Educação Ambiental nas Escolas
Capixabas do Rio Doce - Programa Rio Doce Escolar" de Apoio pela Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia (Facto), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 59. Edital:
17/08/2022 a partir de 08h00. Endereço: www.facto.org.br/editais/. Entrega das Propostas:
a partir de 17/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/08/2022 às 9h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:

RENATO TANNURE ROTTA DE ALMEIDA
Diretor Presidente FACTO


